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Комплексний медіа аналіз на основі ШІ
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Методологія дослідження
Звіт щодо щотижневого моніторингу соціальних медіа по визначенню ключових 
пропагандистських наративів, актуальних тем, активних пропагандистів і статистики 
залучення аудиторії, пов’язаної з політичним ландшафтом Молдови.

Дані збираються з російського сегменту Telegram за допомогою автоматизованих 
інструментів ШІ та вибірки вручну.

Пропагандистські наративи визначаються та класифікуються за допомогою 
кластеризації ключових слів і перевірки. 

Популярні теми визначаються на основі частоти та рівня залученості. 

Ключові учасники*, включаючи пов’язаних з РФ, інфлюенсерів і скоординовані 
мережі, профілюються через постійний моніторинг і звіти щодо пропаганди.

Показники аудиторії оцінюються за допомогою аналітики платформи щодо показників 
залученості, таких як перегляди, поширення та коментарі.

Охоплення – Загальне

*Включаючи російських державних акторів – 137.

Терміни для пошуку: pas, санду, гуцул, шор, ПДС, молдова, молдавия, кишинев, 
тирасполь, приднестровье, башкан, гагаузия

Охоплення – Політичні діячі

*Включаючи російських державних акторів – 6.

Терміни для пошуку: "игорь додон", "илан шор", "владимир воронин", "василе 
тарлев", "виктория фуртунэ", "евгения гуцул", "ирина влах", "ион чебан", "александр 
стояногло"

*Профілі скомпрометованих учасників створюються на основі показників ризику (IoR) та 
інституційних звітів. Вони включають:

● Впливовий – облікові записи з високими охопленнями, які формують суспільний дискурс.

● Пов’язані з державою – пов’язані з урядом або контролюються ним.

● Маніпулятивні – використовують обман, щоб вплинути на громадську думку.

Неавтентичні облікові записи — це підроблені або неіснуючі особи, які використовуються 
скоординовано.

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Скомпрометовані Неавтентичні

4.76k 7.68k 32.9M 709k 410* 503

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Скомпрометовані Неавтентичні

103 137 710k 15.1k 32* 1



Toп 5 Політичних історій за кількістю публікацій

1. З Днем Перемоги Путін привітав лідерів колишніх радянських республік, 
Ізраїлю, а також народи Грузії та Молдови. – 230 повідомлень

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● Новости – 2
● Путин в Telegram – 2
● Кремлевский новостной – 2
● Политика Страны – 2
● Актори, пов’язані з російською державою – 19

Наратив: Молдова та Росія мають спільну історію.  

Назва новинного матеріалу є фактично правильною, але вона відповідає наративу 
про те, що Молдова та Росія мають спільну історію. Цей наратив легітимізує ідею 
про те, що Молдова повинна стояти поруч з Росією. Крім того, той факт, що Путін 
адресує своє вітальне послання народу Республіки Молдова, а не владі, як він робить 
у випадку інших згаданих країн, є спробою делегітимізувати керівництво в Кишиневі, 
яке не подобається Москві.

2. Лідер правих Джордже Сіміон лідирує на виборах у Румунії за результатами 
першого туру. – 198 повідомлень

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● ПолитНавигатор. Новости и аналитика – 2
● Понаехали – 2
● Неудаща – 2
● Актори, пов’язані з російською державою – 24

Наратив: Румунія хоче контролювати Молдову.  

Насправді, російська пропаганда суперечить сама собі, одночасно просуваючи ідею 
про те, що Джордже Сіміон є юніоністом, який виступає за об'єднання Румунії та 
Республіки Молдова, та ідею про те, що Джордже Сіміон працює в інтересах Москви.

Насправді, юніонізм Джордже Сіміона – це лише фасад. Розслідування порталу 
Reporter de Iași детально описує, як Джордже Сіміон організовував так звані 
юніоністські протести, які насправді проводилися в інтересах олігарха-втікача Влада 
Плахотнюка, прагнучи відвернути увагу від протестів проти режиму. Джорджа 
Сіміона звинувачують в організації численних анархістських акцій на території 
Республіки Молдова з метою створення враження зростання екстремізму – образу, 
який дозволив росіянам виправдати свою відмову виводити 14-ту армію з 
Придністров'я.

>>>>>

https://t.me/orussi/55314
https://t.me/putin_tyt/55035
https://t.me/polirf/56187
https://t.me/opolittic/55638
https://t.me/orussi/55314
https://t.me/orussi/55314
https://t.me/Politnavigator/159743
https://t.me/naehavshie/30197
https://t.me/dirtytatarstan/70238
https://t.me/OstashkoNews/177164
https://reporteris.ro/exclusiv/anchete/cine-este-george-simion-omul-care-a-dat-foc-republicii-moldova-plahotniuc-rusi-expulzari-si-foarte-multi-bani-exclusiv-ep-1/


>>>>>

Лідеру AUR заборонено в'їзд до Республіки Молдова з 2018 року. У 2024 році влада 
Кишинева продовжила дію санкцій до 1 жовтня 2028 року. Згідно з молдовським 
законодавством, “іноземні громадяни можуть бути оголошені небажаними в 
Республіці Молдова, якщо вони здійснювали, здійснюють або мають обґрунтовані 
ознаки того, що вони мають намір здійснювати діяльність, яка може загрожувати 
національній безпеці чи громадському порядку”.

У 2024 році під час телевізійної програми прем'єр-міністр Молдови Дорін Речан 
заявив, що “державні установи визначили, що Джордже Сіміон є частиною зусиль з 
дестабілізації Республіки Молдова”. Таким чином, заяви про об'єднання двох берегів 
Прута є частиною стратегії, спрямованої на залучення юніоністського електорату. 
Водночас важливо зазначити, що більшість громадян Республіки Молдова проти 
об'єднання двох країн. Лише 35% населення Молдови обрали б об'єднання з Румунією.

3. День Перемоги в Молдові відзначатимуть штрафами: влада попереджає про 
покарання за георгіївську стрічку. – 153 повідомлення

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● Кремлёвский пересмешник – 1
● 4494 – 1
● Актори, пов’язані з російською державою – 0, Маніпулятивні – 8

Наратив: Молдова нехтує пам'яттю про “Велику Вітчизняну війну”.  
У 2022 році, після вторгнення Росії в Україну, Парламент Республіки Молдова ухвалив 
закон, що забороняє виробництво, продаж, розповсюдження, володіння з метою 
розповсюдження та публічне використання загальновідомих атрибутів та символів 
(включаючи стрічку Святого Георгія), що використовуються в контексті актів 
військової агресії, воєнних злочинів або злочинів проти людяності, а також у 
пропаганді чи прославленні таких дій.

Наратив про те, що Молдова нехтує пам'яттю Великої Вітчизняної війни (Другої 
світової війни), є хибним, враховуючи, що 9 травня влада країни взяла участь у заході 
вшанування пам'яті тих, хто загинув у Другій світовій війні. Більше того, щороку 9 
травня Республіка Молдова вшановує пам'ять жертв Другої світової війни. Понад 56 
000 молдован загинули на фронті. По всій країні організовуються заходи на честь 
героїв, які боролися за мир і ціною свого життя протистояли нацизму та фашизму.

https://www.zdg.md/stiri/fact-checking-dezbaterea-george-simion-nicusor-dan-afirmatiile-false-facute-de-liderul-partidului-extremist-aur/
https://www.zdg.md/stiri/fact-checking-dezbaterea-george-simion-nicusor-dan-afirmatiile-false-facute-de-liderul-partidului-extremist-aur/
https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484
https://t.me/front4494/17194
https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136849&lang=ro#
https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484
https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484


4. Молдовська опозиція провела акцію “Безсмертний полк” у парламенті 
республіки. – 100 повідомлень

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● РИА Новости – 1

● Россия сейчас • Новости – 1

● Актори, пов’язані з російською державою – 6

Наратив: Молдова нехтує пам'яттю про “Велику Вітчизняну війну.  
Російська пропаганда намагалася зобразити пов'язану з Кремлем опозицію як єдину 
політичну силу, яка вшановує пам'ять жертв Другої світової війни.

Насправді, Голова парламенту Ігор Гросу разом із президентом країни Майєю Санду, 
прем'єр-міністром Доріном Речаном, комісаром Європейського Союзу з питань 
розширення Мартою Кос, членами парламенту, міністрами та ветеранами поклали 
квіти до Меморіального комплексу “Eternitate” у столиці. Посадовці вшанували 
пам'ять жертв Другої світової війни, які віддали своє життя та боролися за мир.

5. У Молдові переписують історію. – 96 повідомлень

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● РИА Новости – 2

● Колхоз дело добровольное Руслан – 2

● Актори, пов’язані з російською державою – 5

Наратив: У Молдові прославляють нацизм.
Твердження, що Румунія окупувала Бессарабію під час Другої світової війни, є 
історично неточним. Бессарабія була частиною Румунії між 1918 і 1940 роками після 
Акту об'єднання, проголосованого Сфатул Царії 27 березня 1918 року. Це об'єднання 
було міжнародно визнано, зокрема через Паризький договір 1920 року. СРСР окупував 
Бессарабію в 1940 році та покинув її в 1941 році.

Під час виведення військ радянська влада забрала з собою промислове обладнання та 
сировину, а також знищила залізниці та деякі заводи. Румунська адміністрація 
переобладнала багато заводів у Бессарабії для підтримки воєнних зусиль, а також 
для виробництва споживчих товарів.

https://t.me/rian_ru/292901
https://t.me/Ria_novosti_rossiya/55754
https://t.me/OstashkoNews/177596
https://t.me/rian_ru/292822
https://t.me/kolxozdelodobrovolnoeRUS/62923
https://t.me/rian_ru/292822


Топ пости про політичних діячів

1. Представники опозиційного політичного блоку “Перемога” доставили з 
Москви до Кишинева частинку Вічного вогню, щоб запалити його біля 
меморіалу напередодні річниці Перемоги у Великій Вітчизняній війні. | 
Джерело

2. Тисячі людей взяли участь у “Марші перемоги” в Кишиневі, незважаючи на 
заборону молдовської влади. | Джерело

3. Молдовська влада забороняє святкування Дня Перемоги та використання 
георгіївської стрічки через страх об'єднання народу. | Джерело

4. Мер Кишинева Іон Чебан має намір заборонити ЛГБТ-марш у столиці та 
його пропаганду в школах. | Джерело

5. Фуртуне: PAS знищує прокуратури в Молдові, щоб уникнути суду. | Джерело

Ключові актори за кількістю публікацій (з аудиторією > 1000)
● Гагаузский партизан – 5
● Говорит Кишинёв – 4
● РИТМ ЕВРАЗИИ – 2
● Компромат СНГ – 2
● Актори, пов’язані з російською державою – 6

https://t.me/omsbr25/12501
https://t.me/RE_asia/24118
https://t.me/lomovkaa/103575
https://t.me/sputniklive/96412
https://t.me/CompromatSNG/13776
https://t.me/freegagauzia/701
https://t.me/c/2499777127/679
https://t.me/RE_asia/24115
https://t.me/CompromatSNG/13797


ВИСНОВКИ
У контексті 9 травня – дня, який у Республіці Молдова символізує вшанування 
пам'яті жертв Другої світової війни – російська пропаганда зосередилася на 
критиці влади в Кишиневі за нібито спробу стерти історичну пам'ять молдован. 
Російська пропаганда не проводить чіткого розмежування між святкуванням 
Дня Перемоги та вшануванням пам'яті жертв війни, що сприяє поширенню 
наративів про те, що “Молдова нехтує пам'яттю Великої Вітчизняної війни 
(Другої світової війни)” та “Молдова та Росія мають спільну історію”.

Також у контексті 9 травня російська пропаганда зробила акцент на історичних 
темах і другий тиждень поспіль просувала наратив “У Молдові прославляється 
нацизм”. Цей наратив використовується Росією для виправдання своїх ворожих 
дій щодо інших держав, включаючи Україну та Республіку Молдова.

Суперечливий наратив навколо профілю Джорджа Сіміона – зображеного 
одночасно як юніоніст і агент Москви – підкреслює стратегію дезінформації, 
спрямовану на дискредитацію юніоністського дискурсу та розпалювання 
плутанини у публічному просторі.

Російська пропаганда продовжує просувати як лідерів партій, пов'язаних з 
Іланом Шором та Ігорем Додоном, так і одного з лідерів блоку “Альтернатива” 
Іона Чебана, який позиціонує себе як “проєвропейського”. Протягом звітного 
періоду російська пропаганда підтримувала проросійських політиків у Молдові 
залежно від теми: Вікторія Фуртуне торкалася питання правосуддя, Шор і 
Додон зосереджувалися на традиційних цінностях та зв'язках з Росією, тоді як 
Іон Чебан зобразив уряд як пов'язаний з ЛГБТ-пропагандою.

З 9 травня російська дезінформація на історичні теми відійде на другий план, а 
будуть використані інші теми, зокрема ті, що пов'язані з майбутніми осінніми 
парламентськими виборами, червневим ЛГБТ-маршем та європейською 
інтеграцією.

https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484
https://t.me/KremlinPeresmeshnik/34484
https://t.me/orussi/55314
https://t.me/rian_ru/292822
https://t.me/rian_ru/292822

